内部资料

妥善保管

督 导 简 报
2023 年第 2 期 总第 57 期

泰州机电高等职业技术学校督导处编 2023 年 4 月 28 日

关于“教学管理工作”的专项督导报告

为全面了解学校教学管理工作，督导处联合市责任督学对学

校的“教学管理工作”进行了专项督导。现将此次督导情况报告

如下：

一、工作部署

1. 确定督查时间：检查时间为 4 月 27 日，为期一日。

2. 明确督查内容：此次督导的重点是：教学管理规范的落实、

教研组建设、课业负担监控、体育工作和心理健康教育。

3. 督导手段：听随堂课，听汇报，查看教研组资料和集体备

2

课资料，检查学生作业。

二、工作成效

责任督学认为校园环境面貌发生了翻天覆地的变化，经得起

细看，赏心悦目。教务处、心理健康中心的负责人对自己所负责

的工作业务熟悉，思路清晰。

（一）学校教学管理

1. 教学管理有计划、有制度、有考核

学校针对教学工作制定了一系列的教学管理制度，如：我校

实行系部二级管理以来制定了《教学工作考评细则（试行）》。

教务处、系部和各教研室在年初制定工作计划，学校每年对系部、

教研室、教师的教学工作进行评优考核工作，实现考核的激励作

用。同时学校在对系部教学工作考核的过程中发现问题，不断对

《教学工作考评细则（试行）》进行修订，修订后的细则更加能

体现教学工作评价的全面性和操作性，对鼓励先进、激励示范起

到更好的作用。

2. 加强教学常规过程管理，保证良好的教学运行秩序

（1）抓牢双周教研活动。教研组能够根据学校要求有序开展

教研活动，有内容、有记载，教务处检查。教研活动能够落实备

课组集体备课、“一人一课” 、人才培养方案的修订、教学软件

的使用等交流活动，促进专业发展，教研室按计划组织听课。

（2）抓实课堂教学常规。每班选配一名学生担任班级教学信

息员，建立和畅通学生反馈教学信息的渠道，及时掌握教学动态；

教务处每天组织人员不定期的巡查课堂，及时将学校教学情况进

行通报，提醒老师要提高责任意识、质量意识，加强自我诊断与

改进；坚持学校期初、期中、期末教学检查制度、教研室月度检

查制度。通过查看资料发现，所有教师都能按照学校授课计划制

3

定要求规范制定授课计划，教学进度与授课计划基本同步；每位

老师均按照要求撰写教案，教学目标明确，符合教学大纲和课程

的基本要求，重点、难点阐述清楚、详略得当，内容完整。教师

的教案都比较详细，信息丰富，内容充实，基本实现电子化，制

作质量明显提高，特别是理实一体化课程教案出现良好的改革，

授课环节与之配套。

（3）抓住考试工作。每学期组织期中、期末考试和补考。考

试科目分为校考科目和系考科目。校考科目由教学处统一组织，

系考科目由各系部组织，并将考试时间、安排等报备到教务处备

查，鼓励非试卷、多样化的考核方式。本学期对期末考试进行了

时间上的改革。

3.每年开展“课堂教学质量月”活动，聘请校外专家来校听

全校教师的随堂课，并进行评课。

4. 严格校级公开课管理，持续推进教学改革

所有校级公开课的开设均在学期初个人进行申请，经教研室、

系部同意后报教务处，教务处进行统一安排，并提前公示。学校

要求 40 周岁以下老师写教学详案，45 周岁以下老师撰写“学做一

体”教案，改进课堂教学方法。

5.通过活动来推进教研室建设。组织各教研室开展集体备课

活动，专业课采取相近学科集体备课。推进教研室“一人一课”

和校级公开课的落地。开展教研室之间教学资料自查和交叉检查。

组织数模教研室申报全市数控教研活动、汽车教研室组织联院汽

车教研活动。

6.体育工作。严格执行“两课两操”，开设体育活动课及社

团课，保证学生每天活动不少于 1 小时。组织各系开展篮球比赛，

选拔优秀班级参加 5 月下旬校级篮球比赛。

4

（二）心理健康教育

1.学校专门成立了泰州机电高等职业技术学校心理健康教育

工作领导小组，由党委书记、校长毛金余牵头，主抓德育工作的

张慧副校长担任副组长，以专职心育教师为核心，兼职心育教师

和班主任为骨干，全体教职员工共同参与，分工明确，各负其责，

各尽所能。

2. 学校现有专职心育教师 2 名，具备国家二级心理咨询师资

格证，并获得心理健康教育硕士学位；兼职心育教师 2 名，具备

国家三级心理咨询师资格证。学校心理健康教育中心建设了 7 个

功能室，分为办公接待区、团体活动室、个别辅导室、潜能开发

室、心理拓展室等区域，心理阅览、心理宣泄、沙盘游戏体验等

基础设施配套完备，内部环境舒适、温馨。

3.学校在相关班级开设心理健康课，并成立了阳光心理社团，

定期开展心理健康教育相关活动。各班级都配备了心理委员，男

女生各一名，定期组织心理委员培训，建立朋辈辅导机制。学校

常态化开展心理健康专题教育，如心适应、生命教育、青春期心

理等。我校每年都举办“5.25 我爱我”心理健康宣传月活动，确

定不同主题，开展心理板报展评、经典心理电影展播，举行心理

主题班会等活动。

4. 心理辅导室由专兼职心育教师主持日常工作，严格按照值

班制度，遵守心理辅导伦理规范，接待来访学生，帮助学生释放

负性情绪，缓解心理压力，分析处理学习生活中遇到的各种心理

问题和困惑。心理咨询热线电话和心理老师联系方式贴在各班级

宣传栏和心理中心门口并转发在各班级群。

5. 在学期初，对全体学生开展心理健康状况监测筛查，排查

心理健康特殊学生并建立档案，通过与班主任交流、访谈、评估

5

等工作，甄别关注高危问题学生，做到早发现、早干预、需要时

进行转介。

三、存在问题

1.教学管理有待规范。如一些作业本封面不规范或作业本封

面没有填写完整，只写姓名和班级；有的老师布置的作业内容和

进度表内容不同，老师作业批改的符号不统一，少数学科作业量

偏少。

2.班级管理有待强化。如上课睡觉、玩手机现象仍然经常出

现，班级日记中，部分教师不签名，由课代表代笔，少数班主任

不签名。

3.教研质量有待提高。如部分老师的听课笔记没有评价，或

评价过于简单，评课没有深度，有的老师听课后不积极参加评课

评教活动。

4.本学期部分班级开设了心理健康课，有的在新生班，有的

在老生班，有的不开，达不到每个班级每两周至少 1 节；

5.按照中小学心理健康教育工作的老师配备标准，我们学校

应该需要 6 名心理健康老师，但目前学校只有两名专职和两名兼

职老师，学校配备的心理健康教师人数不足。

四、督导建议

1.强化对集体备课的管理，明确集体备课的要求，例如：备

学情、备重难点、备教学设计、备作业等等。校长、中层干部都

参与到集体备课中。

2.加强对教学工作的考核，解决好干多干少、干好干坏一个

样的问题。不加强教学的考核，就谈不上教学质量。将教师工作

量、教学规范、教学效果、集体备课等纳入新的绩效考核方案中。

3.执行《毕业标准》，解决好学生不愿意学习的问题。

6

4.可以从现有的教师中选拔一名担任心理健康工作，另外从

泰州学院聘请一名专家，每周来学校工作一日。也可以与第五人

民医院对接，开展医校合作，开通绿色通道，特聘专家。

5.建议每年两次在校长办公会上专题研究心理健康教育工

作，并把心理健康课程纳入到人才培养方案中，开足心理健康课。